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غارهایی به عنوان  خانه سالمندان 

سفر در داخل سنگ ها به سمت دنیای مغرب

راه طولانی کوچ، خانه هایی را به وجود آورده  بود که محل نگهداری از سالمندان بود

 برده گوری ها یکی از قدیمی ترین آثار تدفینی هستند که قدمت 
آنها به دوران حکومت ماد می رسد

نظریه نسبیت زمان را دقیقا در مسیر برگشت می توان اثبات 
کرد؛ هم راه طولانی تر می شود و هم زمان کش می آید.

هوا داشت تاریک می شد و ما به غاری کم عمق رسیدیم که 
آثاری از زندگی و کوزه شکســته هایی قدیمی در آن دیده 

می شد.
بنا بر برخی روایت ها، در گذشــته رسم بر این بوده که افراد 
پیر و ناتوانِ از پیمودن مســیر را، در این غارها همراه آب و 
غذا می گذاشتند که به »خرفت خانه« معروف است و خود 
مسیر کوچ را ادامه می دادند. کارشناسان می گویند: سنت 
رها کردن افراد سالمند در دیگر قبایل کوچنده جهان هم رایج 

بوده و تا همین اواخر هم، این رسم در برخی نقاط دورافتاده 
ژاپن همچنان وجود داشته است.

البته رســم رها کردن ســالمندان بیمار و ناتــوان در کوه  و 
کمر امــروزه وجود ندارد و می توان حــدس زد که در میان 
عشایر ایران، دســت کم از ۲ یا 3 نسل قبل به این سو، رفتار 
با ســالمندان تغییر کرده و کاربرد خرفت خانه ها منســوخ 

شده است.
اقوام باستانی ما کوچندگانی بودند که پس از یکجانشینی 
دولت شــهر بزرگی را بنا کرده اند؛ اما کوچ، چون سفری در 

زمان تا کنون همراه ایرانیان باقی مانده است.

از گزستان و ماجراهایش خداحافظی کردیم تا به یک گورستان عجیب 
سری بزنیم. روستای سرپیر، گور دخمه ای دارد که در گویش بختیاری به 

آن »برده گوری« می گویند.
در آیین زرتشت آتش، آب و خاک مقدس هستند. در این آیین اگر جسد 
را مدفون کنند، خاک را آلوده ساخته اند و اگر در آب غرق کنند، آب را ناپاک 
نموده اند و اگر در آتش بســوزانند با آلوده ســاختن این فروغ آسمانی، 
بزرگ ترین معاصی صورت گرفته  است. باید جسد را در دسترس مرغان و 
جانوران لاشه خور قرار داد یا بالای برج های خاموشی در معرض نابودی 
گذاشت. برده گوری سرپیر در جاده ای به ســمت کوهستان، درست در 
کنار جاده تنها و خاموش نشسته بود. سنگی بود با 5 حفره در اندازه های 
مختلف که روزگاری مردگان با خوابیدن داخل این ســنگ ها، به دنیای 

مغرب سفر می کردند.
کمی دورش چرخیدیم و داخل حفره هایش را نگاهی انداختیم، از اینکه 
حتی داخل این حفره ها هم یادگاری نوشــته اند، شــگفت زده شدیم. 
عنکبوتی در ورودی یکی از حفره ها، برای خودش لانه ای ســاخته بود و 

منتظر بود تا حشرات را به دیار باقی راهنمایی کند.
حدود 80 برده گوری در استان چهارمحال و بختیاری وجود دارد که نشان 

از تاریخ کهن این منطقه دارد.
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تصویرنمادین از غارهایی که  به عنوان خرفت خانه استفاده می شده است

برده گوری یا گوردخمه؛ محل تدفین مردگان زرتشتی- روستای سرپیر

روستای سرپیر - اردل


